
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 422 del 28/04/2025

UOC EPIDEMIOLOGIA, QUALITA, PERFORMANCE, FLUSSI INFORMATIVI

PRESA ATTO DECRETI DIRIGENZIALI GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA N. RI 405
DEL 02/11/2022 E 896 DEL 09/10/2024- PARZIALE RETTIFICA DETERMINA 421 DEL 28/04/2025

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 28/04/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Federica D'Agostino - UOC EPIDEMIOLOGIA, QUALITA, PERFORMANCE, FLUSSI INFORMATIVI

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Mauro Ottaiano

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: PRESA ATTO DECRETI DIRIGENZIALI GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA N.
RI  405 DEL 02/11/2022 E 896 DEL 09/10/2024-  PARZIALE RETTIFICA DETERMINA 421 DEL
28/04/2025

Direttore  U.O.C. EPIDEMIOLOGIA, QUALITA, PERFORMANCE, FLUSSI INFORMATIVI

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la
struttura proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni  e i  presupposti  giuridico-amministrativi per
l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di
responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della
legge 241/90 e s.m.i. 

Premesso che:
 questa Azienda, con Deliberazione n. 108 del 01/02/2024 e n. 269 del 11/03/2024, esecutiva ai sensi

di legge, ha regolamentato i progetti a fondi vincolati, obiettivi di piano, donazioni/contributi liberali
e da privati;

Preso atto che:
 la   UOC Epidemiologia,  Qualità,  Performance  e  Flussi  Informativi,  con  nota  prot.  n.  5314  del

20/02/2024,  ha  chiesto  parere  alla  UOC  Gestione  Economico  Finanziaria  su  come  gestire
progettualità finanziate con fondi finalizzati (es. quelli per la tematica di donazione d’organi);

 che la UOC Gestione Economico Finanziaria, con nota prot. n. 5406 del 21/02/2024, ha specificato
che  i  contributi  da  Regione  in  conto  esercizio  finalizzati,  sono  soggetti  allo  stesso  trattamento
amministrativo-contabile dei contributi vincolati;

Ritenuto:
 pertanto,  di  poter  seguire,  anche per le attività di  donazione d’organo,  il  regolamento di  cui  alla

Delibera n. 269 del 11/03/2024;

Considerato che:
 la Regione ha finanziato le attività in questione: con:

 il  Decreto Dirigenziale n. 405 del  02/11/2022 avente per oggetto liquidazione rianimatori
A.O. e A.O.U. anno 2021, allegato alla presente Determina;

 il  Decreto Dirigenziale n.  896 del 09/10/2024 avente per oggetto liquidazione rianimatori
A.O. e A.O.U. anno 2022, allegato alla presente Determina;

Visto che:
 nell’allegato n. 3 della Delibera in oggetto citata attribuisce a questa UOC il provvedimento di presa

atto  per  consentire  i  successivi  adempimenti  delle  UU  OO  competenti  ai  sensi  del  sovracitato
Regolamento;

 la presente proposta non comporta alcun onere aggiuntivo di costo per l’Azienda;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 con Determina n. 421 del 28/04/2025 sono stati pubblicati i due Decreti Dirigenziali in oggetto di cui
il num. 896 del 09/10/2024  non è attinente, poiché l’Ufficio Dirigenziale corretto è il num. 4;

 con la presente si rettifica l’allegato con il D.D. corretto n. 896 del 09/10/2024;

Attestata:
 la  legittimità  della  presente  proposta  di  deliberazione,  che è  conforme alla  vigente  normativa in

materia;

DETERMINA

di approvare la narrativa e per gli effetti:
1. PRENDERE  ATTO  dei  Decreti  Dirigenziali  num.ri 405  del  02/11/2022  avente  per  oggetto

liquidazione rianimatori  A.O.  e  A.O.U.  anno 2021,   e  n.  896 del  09/10/2024 avente  per  oggetto
liquidazione rianimatori A.O. e A.O.U. anno 2022;

2. DEMANDARE  alle  UU.OO.  competenti  ai  sensi  del  Regolamento  di  cui  alla  Delibera  269 del
11/03/2024 gli adempimenti conseguenziali;

3. TRASMETTERE copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  nonché  alla
Direzione Generale, Direzione Sanitaria, alle UU.OO. CC. Affari Generali, Gestione Risorse Umane,
Affari Legali, Gestione Economico Finanziaria, Provveditorato, Tecnologia Ospedaliera, Ingegneria
Ospedaliera, Sistemi Informatici Aziendali;

4. RENDERE la stessa immediatamente eseguibile.

           

Il Direttore della U.O. C.
Epidemiologia, Qualità, Performance e Flussi Inofrmativi

                                                                                          dott.ssa Federica D’Agostino

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Avv. Postiglione Antonio

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Romano Maria Rosaria

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

405 02/11/2022 4 0

Oggetto: 

Liquidazione Rianimatori A.O. e A.O.U. anno 2021

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

- il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 32 del 28 dicembre 2021 ha approvato il bilancio di previsione

finanziario per il triennio 2022-2024 della Regione Campania, in conformità con le disposizioni di cui al decreto

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n.

126; 

- la Giunta regionale con la Deliberazione n. 19 del 12 gennaio 2022 ha approvato il Documento Tecnico di

Accompagnamento al Bilancio di previsione 2022/2024, contenente, ai sensi dell’articolo 39, comma 10, del

Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  la  ripartizione  delle  Tipologie  di  Entrata  in  Categorie  e  dei

Programmi di spesa in Macroaggregati per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;

- la Giunta regionale con la Deliberazione n. 20 del 12 gennaio 2022 ha approvato il Bilancio Gestionale 2022-

2024 della Regione Campania - Indicazioni gestionali;

PREMESSO, altresì, che

- con Legge n°91 del 01/04/1999, sono state emanate norme in materia di prelievi e di trapianti di organi e

tessuti; 

- la Giunta Regionale con deliberazione n.278 del 23/05/2017 ha stabilito, in ottemperanza della legge 1° aprile

1999 n. 91, il riassetto del sistema trapiantologico in Regione Campania, sopprimendo il DIT (Dipartimento

Interaziendale Trapianti);

CONSIDERATO

- che  il  Presidente  pro  tempore  della  Regione  Campania,  in  qualità  di  Commissario  ad  acta  per  la

Prosecuzione Piano di Rientro, con decreto n. 90 del 9 agosto 2013 ha stabilito, tra l’altro:

“2.Di procedere alla graduale attuazione della Centrale Unica dei Pagamenti, prevista dalle leggi regionali n.

4/2011, n. 41/2012 e dal decreto commissariale n. 11 del 31 gennaio 2013 …

(omissis)

3. Di dare atto che dal corrente mese di agosto tutti  i pagamenti di debiti  correnti e pregressi delle ASL

Napoli 1 Centro, Napoli 3 Sud e Salerno devono avvenire tramite la So.Re.Sa. S.p.A. ….”;-

- che successivamente, con deliberazione n° 703 del 26/9/2013 e comunicazione del 15/4/2014, assunta in

pari data al prot. n. 0269373 della Regione, l’A.O. di Caserta ha attivato a decorrere dal mese di aprile 2014 e

fino al mese di marzo 2016 la centralizzazione presso la So.Re.Sa. S.p.A. di  tutti  i  propri pagamenti,  ad

eccezione di quelli relativi al personale dipendente, contributi, imposte, consulenze e collaborazioni; 

- che,  successivamente,  l’A.O.  di  Caserta  con  deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  n.  8  del

13/1/2016  e  comunicazione  del  responsabile  GEF  del  31/3/2016,  ha  deciso  di  attuare  la  completa

centralizzazione dei pagamenti a decorrere dalla mensilità di aprile 2016 (dalla scadenza del 16/5/2016 per

quanto riguarda i versamenti all’Erario ed agli Enti previdenziali);



- che con deliberazione del Direttore Generale n. 357 dell’8/9/2017 l’ASL di Benevento ha deciso di attuare la

completa centralizzazione dei  pagamenti  a decorrere dalla mensilità  di  ottobre  2017 (dalla  scadenza del

16/11/2017 per quanto riguarda i versamenti all’Erario ed agli Enti previdenziali);

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 1113 del 21.12.2017 l’A.O. Cardarelli ha deciso di attuare la

completa centralizzazione dei pagamenti a decorrere dalla mensilità di gennaio 2018;

- che con deliberazione del Direttore Generale n° 177 del 25/02/2022 l’A.O. dei Colli ha attivato a decorrere dal

mese di marzo 2022 la centralizzazione presso la So.Re.Sa. S.p.A. di tutti i propri pagamenti, ad eccezione di

quelli relativi al personale dipendente, contributi, imposte, consulenze, collaborazioni e cassa economale;

- che il Direttore Generale della A.O. dei Colli, con nota del 09/03/2022, prot. n. 9361/2022, ha comunicato che

il fabbisogno per il corrente mese di marzo, relativo ai pagamenti non ancora centralizzati, ammonta ad euro

18.770.000; 

- che la legge regionale 30 dicembre 2019, n. 28, nell’approvare il  “Bilancio di  previsione finanziario per il

triennio 2020/2022 della Regione Campania”, relativamente alle modalità di rilevazione dei contributi erogati

alla So.Re.Sa. S.p.A. nell'ambito del finanziamento del socio unico, ha istituito due appositi capitoli in entrata

del Titolo V (Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso imprese controllate), alimentato dalle

compensazioni con i pagamenti a favore delle aziende sanitarie, nonché due appositi capitoli di spesa del

Titolo III  (Incremento di altre attività finanziarie verso imprese controllate),  su cui far transitare le somme

impegnate e liquidate a favore della So.Re.Sa. S.p.A. per il finanziamento del socio unico, finalizzato alle

attività  di  Centrale di  Pagamento  e di  Centrale Acquisti  per  conto delle  aziende sanitarie,  ai  fini  di  una

gestione più trasparente e coerente con i principi di consolidamento dei bilanci degli enti locali;

DATO ATTO

- che le delibere della Giunta Regionale n. 1784/08, 960/09, 1653/09, 193/10, ed il decreto commissariale n.

18/2012, hanno concesso alla So.Re.Sa. S.p.A. un finanziamento del socio unico Regione Campania fino ad

un importo massimo (in essere, al netto dei rimborsi)  di euro 375 milioni  per adempiere ai pagamenti  in

scadenza a fronte degli acquisti effettuati per conto delle aziende sanitarie, da recuperare “… direttamente

dalle aziende sanitarie, in ragione dei beni che la So.Re.Sa. S.p.A. avrà acquistato per loro conto, mediante

trattenuta  (in  linea  di  massima  ripartita  su  almeno sei  mesi)  dai  fondi  che  dovranno  essere  attribuiti  a

ciascuna  azienda  sanitaria  in  fase  di  finanziamento  mensile  della  spesa  corrente,  sulla  base  della

rendicontazione dettagliata da parte di So.Re.Sa. S.p.A. della spesa sostenuta per gli acquisti di ciascuna

azienda sanitaria …”;

- che  il  decreto  commissariale  n.  90/2013,  sopra  citato,  ha  elevato  fino  ad  euro  950  milioni  il  suddetto

finanziamento del socio unico, in modo da estenderlo all’attività della Centrale Unica dei Pagamenti;

- che, successivamente, il decreto del Commissario ad acta n. 56 del 21 giugno 2016 ha stabilito di elevare il

limite massimo del finanziamento del socio unico, stabilito dal DCA 90/2013, passando dall’importo fisso di

euro 950 milioni ad un importo variabile, pari a tre mensilità della rimessa mensile statale per il finanziamento

della spesa sanitaria corrente (attualmente circa euro 2.513 milioni);



- che la sopra citata DGRC n. 336/2020 ha stabilito che “il recupero dell’importo degli acquisti centralizzati,

mensilmente rendicontato dalla So.Re.Sa. S.p.A. alla Regione, sarà immediatamente attuato sulle trattenute

operate  a  ciascuna  azienda  sanitaria  sul  finanziamento  mensile  della  spesa  corrente,  senza  dilazione,

oppure, qualora le condizioni di liquidità di  singole aziende lo rendano opportuno, ripartendo l’importo da

trattenere sulle mensilità successive, fino ad un massimo di sei”;

- che per il mese in corso, in adempimento delle disposizioni recate dalle sopra citate DGRC n. 666/08, n.

1784/08, n. 960/09, n. 1653/09, n. 193/10 e n. 336/2021, la So.Re.Sa. S.p.A. con nota del 15.03.2022, prot.

SRA-0004124, ha rendicontato pagamenti per acquisti centralizzati per euro 92.327.326,68=, con il dettaglio

esposto nella colonna I) dell’allegato n. 1; 

- che, inoltre, la So.Re.Sa. S.p.A. ha comunicato in data 14.03.2022, nell’ambito delle attività di riconciliazione

del saldo al 31.12.2021 del finanziamento del socio unico, diverse rettifiche degli  importi  rendicontati  nel

corso del 2021 a titolo di pagamenti ai fornitori della Centrale Acquisti; tali importi, pari a complessivi euro

1.554.016,05=, sono riportati ed esposti nella colonna I bis) dell’allegato n. 1;

Preso atto, altresì

- che  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  può  considerarsi  ricompresa  nei  Livelli  Essenziali  di

Assistenza Sanitaria e, come tale, è da considerarsi “spesa obbligatoria”;

- della circolare del Dipartimento delle Risorse Finanziarie Umane e Strumentali Direzione Generale prot. n.

0535748 del 31/07/2014 avente ad oggetto: Dlgs 23 giugno n.118 Introduzione della contabilità economico

patrimoniale Primi adempimenti;

- che la Legge regionale n. 23 del 28/07/2017 recante” Regione Campania Casa di vetro. Legge annuale di

semplificazione  2017”,  all’art.5  comma 2,  precisa  che  la  pubblicazione  dei  decreti  di  natura  contabile  è

disposta successivamente all’avvenuta regolare annotazione dell’operazione nelle scritture contabili da parte

della struttura amministrativa competente in materia di risorse finanziarie; 

- della  circolare della  Direzione Generale per  le  Risorse Finanziarie  n.0544815 del  28/08/2018 avente ad

oggetto: Misure in materia di pubblicazione degli atti di natura contabile

PRESO ATTO della nota prot n. 383 del 11/4/2022 del Coordinatore del Centro Regionale Trapianti (CRT), con la

quale è stato allegato il  progetto e la ripartizione finale della progettualità  anno 2021 dei Coordinatori  locali,

acquisita agli atti al prot n. 0195681 del 11.04.2022;

CONSIDERATO che  con  il  Decreto  Dirigenziale  n.  74  del  23/12/2021  è  stata  impegnata  la  somma  per  la

liquidazione del suddetto progetto sul capitolo di spesa U07084 – progressivo impegno nr. 3210006260;

RILEVATO che, a seguito dell'istruttoria degli uffici regionali preposti e acquisito parere favorevole del CRT, è

possibile  liquidare  l’annualità  2021  a  favore  delle  Aziende  che  partecipano  al  progetto  di  incentivazione

Coordinatori locali per l'attività donazione di organi e tessuti anno 2021 facendone gravare l’onere sul capitolo di

spesa U07084;



ACCERTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi per il responsabile dell’istruttoria e per il

Dirigente firmatario, ai sensi della Legge anticorruzione e trasparenza (L. n. 190/2013 e D. lgs 33/2013) e del

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e del Decreto del

Presidente della Repubblica n. 62/2013

VISTO 
a. la L.R. N. 7/2002

b. il D.lgs n .118 dl 23/06/2011 – “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili”;

c. la D.G.R.  n.  488 del 31/10/2013 che prevede l’attribuzione dei capitoli  di bilancio corrispondenti alle

funzioni transitate alle nuove Direzioni Generali ed ai Dirigenti di vertice delle stesse Direzioni Generali;

d. la L.R. n.37 del 5 dicembre 2017 avente ad oggetto “Principi e strumenti della programmazione ai fini

dell’ordinamento contabile regionale”;

e. il Regolamento regionale 7 giugno 2018, n.5 avente ad oggetto: Regolamento di Contabilità regionale in

attuazione dell’articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n.37;

f. il  Decreto  del  Presidente  di  Giunta  Regionale  n.  143  del  27/09/2019  di  conferimento  dell’incarico  di

Responsabile  della  U.O.D. “Assistenza Ospedaliera”  presso la  Direzione Generale per  la  Tutela della

Salute e Coordinamento del S.S.R.;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente della UOD 04 e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle

premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti  di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della

stessa resa dal Direttore Generale

DECRETA

Per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono per integralmente riportate, di:

1. di  liquidare  l’importo  complessivo  pari  ad  €  990.979,92  distribuito  come  da  prospetto  SAP n.  63331

allegato, parte integrante del provvedimento, sull’impegno n.3210006260 assunto con Decreto n. 74 del

23/12/2021 (competenza economica 01/01/2021-31/12/2021) sul competente capitolo di spesa U07084;

2. imputare  il  pagamento  alla  gestione  sanitaria  ordinaria  corrente  e  di  prelevare  l’importo  dal  conto  di

tesoreria sanità;

3. erogare gli importi alle A.O e alle A.O.U. sulla scorta dei riferimenti riportati nell’Allegato SAP n. 63331;

4. dare mandato al 50.13.93.0.0 Gestione della Spesa Regionale ad emettere appositi titoli di spesa nei modi

indicati nell’ allegato SAP;

5. considerare la liquidazione da effettuare, ai sensi dell’art 21 del dlgs 118/2011, imputabile alla gestione

sanitaria ordinaria corrente e la somma è da prelevare dal conto di tesoreria sanità;

6. inviare il presente provvedimento alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie – UOD 50.13.93.0.0

Gestione delle spese  e  alla sezione Casa di Vetro del sito istituzionale della Regione Campania per la

pubblicazione, ai sensi dell'art. 5 della L.R. n.23 del 28/07/2017.



Il Dirigente UOD 04 Il Direttore Generale

             Dr.ssa Maria Rosaria Romano                      Avv. Antonio Postiglione

   



Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Avv. Postiglione Antonio

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Ferriero Anna Maria

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

896 09/10/2024 4 0

Oggetto: 

Liquidazione Rianimatori A.O. e A.O.U. anno 2022.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a. il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 24 del 28 dicembre 2023 ha approvato le “Disposizioni per

la formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 della Regione Campania –
Legge di stabilità regionale per il 2024” e con legge regionale n. 25 del 28 dicembre 2023 ha approvato il
“Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 della Regione Campania”, in conformità con le
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato e integrato dal D.
Lgs. N. 126/2014, pubblicate sul BURC n. 92 del 28/12/2023;

b. la Giunta regionale, ai sensi dell’art. 39, c. 10, del D.Lgs. n. 118/2011, con delibera n. 814 del 29.12.2023
ha approvato il Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per il triennio
2024/2026, contenente la ripartizione delle Entrate per titoli, tipologie e categorie e dei programmi di spesa
in titoli e macroaggregati per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;

c. la  Giunta  regionale  con  delibera  n.  3  del  10.01.2024 ha  approvato  il  Bilancio  Gestionale  2024/2026,
provvedendo per ciascun esercizio, ai fini della gestione e della rendicontazione, a ripartire le categorie e i
macroaggregati in capitoli di Entrata e di Spesa assegnati alle diverse strutture dirigenziali di riferimento;

PREMESSO, altresì, che
a. con Legge n°91 del 01/04/1999, sono state emanate norme in materia di prelievi e di trapianti di organi e

tessuti; 
b. la Giunta Regionale con deliberazione n.278 del 23/05/2017 ha stabilito, in ottemperanza della legge 1°

aprile  1999  n.  91,  il  riassetto  del  sistema  trapiantologico  in  Regione  Campania,  sopprimendo  il  DIT
(Dipartimento Interaziendale Trapianti);

CONSIDERATO
a. che  il  Presidente  pro  tempore  della  Regione  Campania,  in  qualità  di  Commissario  ad  acta  per  la

Prosecuzione Piano di Rientro, con decreto n. 90 del 9 agosto 2013 ha stabilito, tra l’altro:
“2. Di procedere alla graduale attuazione della Centrale Unica dei Pagamenti, prevista dalle leggi regionali
n. 4/2011, n. 41/2012 e dal decreto commissariale n. 11 del 31 gennaio 2013 …

(omissis)
3. Di dare atto che dal corrente mese di agosto tutti i pagamenti di debiti correnti e pregressi delle ASL
Napoli 1 Centro, Napoli 3 Sud e Salerno devono avvenire tramite la So.Re.Sa. S.p.A. ….”;-

b. che successivamente, con deliberazione n° 703 del 26/9/2013 e comunicazione del 15/4/2014, assunta in
pari data al prot. n. 0269373 della Regione, l’A.O. di Caserta ha attivato a decorrere dal mese di aprile
2014  e  fino  al  mese  di  marzo  2016  la  centralizzazione  presso  la  So.Re.Sa.  S.p.A.  di  tutti  i  propri
pagamenti,  ad  eccezione  di  quelli  relativi  al  personale  dipendente,  contributi,  imposte,  consulenze  e
collaborazioni; 

c. che,  successivamente,  l’A.O.  di  Caserta  con  deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  n.  8  del
13/1/2016  e  comunicazione  del  responsabile  GEF  del  31/3/2016,  ha  deciso  di  attuare  la  completa
centralizzazione dei pagamenti a decorrere dalla mensilità di aprile 2016 (dalla scadenza del 16/5/2016
per quanto riguarda i versamenti all’Erario ed agli Enti previdenziali);

d. che con deliberazione del Direttore Generale n. 357 dell’8/9/2017 l’ASL di Benevento ha deciso di attuare
la completa centralizzazione dei pagamenti a decorrere dalla mensilità di ottobre 2017 (dalla scadenza del
16/11/2017 per quanto riguarda i versamenti all’Erario ed agli Enti previdenziali);

e. che con deliberazione del Direttore Generale n. 1113 del 21.12.2017 l’A.O. Cardarelli ha deciso di attuare
la completa centralizzazione dei pagamenti a decorrere dalla mensilità di gennaio 2018;

f. che con deliberazione del Direttore Generale n° 177 del 25/02/2022 l’A.O. dei Colli ha attivato a decorrere
dal mese di marzo 2022 la centralizzazione presso la So.Re.Sa. S.p.A. di tutti  i  propri pagamenti,  ad
eccezione di quelli relativi al personale dipendente, contributi, imposte, consulenze, collaborazioni e cassa
economale;

g. che  l’A.O.  dei  Colli  con  note  del  12.01.2023,  prot.  n.  01285,  del  14.02.2023,  prot.  n.  5332,  e  del
13.03.2023, prot. n. 8726, ha comunicato che il fabbisogno mensile, rispettivamente, per i mesi di gennaio,
febbraio e marzo 2023, relativo ai pagamenti non ancora centralizzati, ammontava ad euro 18.500.000;
poiché non vi  sono stati  aggiornamenti  da parte dell’azienda,  per la mensilità  corrente si  conferma lo
stesso importo; 

h. che con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n°  1235  del  01/12/2022 l’IRCCS “Fondazione  Giovanni
Pascale” ha attivato la centralizzazione presso la So.Re.Sa. S.p.A. dei pagamenti dei flussi stipendiali, dei
modelli F24EP e dei fornitori a decorrere dal 1° gennaio 2023; 



i. che con deliberazione del Direttore Generale n° 815 del 13/12/2022 l’A.O.U. “San Giovanni di Dio e Ruggì
d’Aragona”  ha  attivato  la  centralizzazione  presso  la  So.Re.Sa.  S.p.A.  dei  pagamenti  di  tutti  i  debiti
pregressi e correnti a decorrere dal 1° gennaio 2023; 

j. che con deliberazione del Direttore Generale n. 1324 del 31/07/2023 l’ASL di Caserta ha deciso di attuare
la completa centralizzazione dei pagamenti a decorrere dal 01/09/2023;

k. che la legge regionale 30 dicembre 2019, n. 28, nell’approvare il “Bilancio di previsione finanziario per il
triennio  2020/2022  della  Regione  Campania”,  relativamente  alle  modalità  di  rilevazione  dei  contributi
erogati alla So.Re.Sa. S.p.A. nell'ambito del finanziamento del socio unico, ha istituito due appositi capitoli
in entrata del Titolo V (Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso imprese controllate),
alimentato dalle compensazioni con i pagamenti  a favore delle aziende sanitarie,  nonché due appositi
capitoli di spesa del Titolo III (Incremento di altre attività finanziarie verso imprese controllate), su cui far
transitare le somme impegnate e liquidate a favore della So.Re.Sa. S.p.A. per il finanziamento del socio
unico,  finalizzato alle attività  di  Centrale di  Pagamento e di  Centrale Acquisti  per conto delle aziende
sanitarie, ai fini di una gestione più trasparente e coerente con i principi di consolidamento dei bilanci degli
enti locali;

DATO ATTO
a. che le delibere della Giunta Regionale n. 1784/08, 960/09, 1653/09, 193/10, ed il decreto commissariale n.

18/2012, hanno concesso alla So.Re.Sa. S.p.A. un finanziamento del socio unico Regione Campania fino
ad un importo massimo (in essere, al netto dei rimborsi) di euro 375 milioni per adempiere ai pagamenti in
scadenza a fronte degli acquisti effettuati per conto delle aziende sanitarie, da recuperare “… direttamente
dalle  aziende  sanitarie,  in  ragione  dei  beni  che  la  So.Re.Sa.  S.p.A.  avrà  acquistato  per  loro  conto,
mediante trattenuta (in  linea di  massima ripartita  su almeno sei  mesi)  dai  fondi  che dovranno essere
attribuiti a ciascuna azienda sanitaria in fase di finanziamento mensile della spesa corrente, sulla base
della rendicontazione dettagliata da parte di So.Re.Sa. S.p.A. della spesa sostenuta per gli  acquisti  di
ciascuna azienda sanitaria …”;

b. che il  decreto commissariale n. 90/2013,  sopra citato,  ha elevato fino ad euro 950 milioni  il  suddetto
finanziamento del socio unico, in modo da estenderlo all’attività della Centrale Unica dei Pagamenti;

c. che, successivamente, il decreto del Commissario ad acta n. 56 del 21 giugno 2016 ha stabilito di elevare
il limite massimo del finanziamento del socio unico, stabilito dal DCA 90/2013, passando dall’importo fisso
di  euro  950  milioni  ad  un  importo  variabile,  pari  a  tre  mensilità  della  rimessa  mensile  statale  per  il
finanziamento della spesa sanitaria corrente (attualmente circa euro 2.362 milioni);

d. che la sopra citata DGRC n. 336/2020 ha stabilito che “il recupero dell’importo degli acquisti centralizzati,
mensilmente  rendicontato  dalla  So.Re.Sa.  S.p.A.  alla  Regione,  sarà  immediatamente  attuato  sulle
trattenute operate a ciascuna azienda sanitaria sul finanziamento mensile della spesa corrente, senza
dilazione, oppure, qualora le condizioni di liquidità di singole aziende lo rendano opportuno, ripartendo
l’importo da trattenere sulle mensilità successive, fino ad un massimo di sei”;

DATO ATTO, altresì

a. che la spesa oggetto del presente provvedimento può considerarsi ricompresa nei Livelli  Essenziali  di
Assistenza Sanitaria e, come tale, è da considerarsi “spesa obbligatoria”;

b. della circolare del Dipartimento delle Risorse Finanziarie Umane e Strumentali Direzione Generale prot. n.
0535748 del 31/07/2014 avente ad oggetto: Dlgs 23 giugno n.118 Introduzione della contabilità economico
patrimoniale Primi adempimenti;

c. che la Legge regionale n. 23 del 28/07/2017 recante” Regione Campania Casa di vetro. Legge annuale di
semplificazione 2017”, all’art.5 comma 2, precisa che la pubblicazione dei decreti di natura contabile è
disposta successivamente all’avvenuta regolare annotazione dell’operazione nelle scritture contabili  da
parte della struttura amministrativa competente in materia di risorse finanziarie; 

d. della circolare della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie n.0544815 del 28/08/2018 avente ad
oggetto: Misure in materia di pubblicazione degli atti di natura contabile;

PRESO ATTO della nota prot n. 736 del 18/07/2023 del Coordinatore del Centro Regionale Trapianti (CRT), con
la quale è stato allegato il progetto e la ripartizione finale della progettualità anno 2022 dei Coordinatori locali,
acquisita agli atti al prot n. 0369781 del 20.07.2023;

CONSIDERATO che con il  Decreto  Dirigenziale n.  100 del  21/12/2022 è stata  impegnata  la  somma per  la
liquidazione del suddetto progetto sul capitolo di spesa U07084 – progressivo impegno nr. 3220009085;

RILEVATO che, a seguito dell'istruttoria degli uffici regionali preposti e acquisito parere favorevole del CRT, è
possibile  liquidare  l’annualità  2022  a  favore  delle  Aziende  che  partecipano  al  progetto  di  incentivazione



Coordinatori locali per l'attività donazione di organi e tessuti anno 2022 facendone gravare l’onere sul capitolo di
spesa U07084;

ACCERTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi per il responsabile dell’istruttoria e per i
Dirigenti  firmatari,  ai sensi della Legge anticorruzione e trasparenza (L.  n. 190/2013 e D.  lgs 33/2013) e del
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e del Decreto del
Presidente della Repubblica n. 62/2013;

VISTO 
a. la L.R. N. 7/2002
b. il D.lgs n .118 dl 23/06/2011 – “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili”;
c. la D.G.R.  n.  488 del 31/10/2013 che prevede l’attribuzione dei capitoli  di bilancio corrispondenti alle

funzioni transitate alle nuove Direzioni Generali ed ai Dirigenti di vertice delle stesse Direzioni Generali;
d. la L.R. n.37 del 5 dicembre 2017 avente ad oggetto “Principi e strumenti della programmazione ai fini

dell’ordinamento contabile regionale”;
e. il Regolamento regionale 7 giugno 2018, n.5 avente ad oggetto: Regolamento di Contabilità regionale in

attuazione dell’articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n.37;
f. il  Decreto  del  Presidente  di  Giunta  Regionale  n.  30  del  28/03/2023  di  conferimento  dell’incarico  di

Responsabile  della  U.O.D. “Assistenza Ospedaliera”  presso la  Direzione Generale per  la  Tutela della
Salute e Coordinamento del S.S.R.;

Alla  stregua dell’istruttoria  compiuta  dalla  UOD 04  Assistenza Ospedaliera e  delle  risultanze e degli  atti  tutti
richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti  gli effetti  di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di
regolarità della stessa resa dal Direttore Generale

DECRETA

Per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono per integralmente riportate, di:

1. di  liquidare l’importo  complessivo  pari  ad € 966.372,12 distribuito  come da prospetto  SAP n.  116731
allegato, parte integrante del provvedimento, sull’impegno n. 3220009085 assunto con Decreto n. 100 del
21/12/2022 (competenza economica 01/01/2022-31/12/2022) sul competente capitolo di spesa U07084;

2. imputare  il  pagamento  alla  gestione  sanitaria  ordinaria  corrente  e  di  prelevare  l’importo  dal  conto  di
tesoreria sanità;

3. erogare gli importi alle A.O e alle A.O.U. sulla scorta dei riferimenti riportati nell’Allegato SAP n. 116731;
4. dare mandato al 50.13.93.0.0 Gestione della Spesa Regionale ad emettere appositi titoli di spesa nei modi

indicati nell’allegato SAP;
5. inviare il presente provvedimento alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie – UOD 50.13.93.0.0

Gestione delle spese  e  alla sezione Casa di Vetro del sito istituzionale della Regione Campania per la
pubblicazione, ai sensi dell'art. 5 della L.R. n.23 del 28/07/2017.

Il Dirigente UOD 04           

Dr.ssa Anna Maria Ferriero                      

Il Direttore Generale

                  Avv. Antonio Postiglione
   


		2025-04-28T11:33:46+0200
	MAURO OTTAIANO




